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 Krisztus feltámadt! 
 

Krisztus fel-
támadt! Való-
ban feltá-
madt! Milyen 
csodálatos is 
volt ez a kö-
szönésük az 
első keresz-
tyéneknek!  
 
Ebben a kö-

szönésben nincs kétely, nincs bi-
zonytalanság. Csak Krisztus fel-
támadásában való rendíthetetlen 
hit. Továbbá az a meggyőződés, 
hogy Krisztus feltámadását követni 
fogja mindazok feltámadása, akik 
Krisztuséi. Krisztus feltámadt, te-
hát mi is feltámadunk. 
 
Mire alapozták ezt a hitüket? Arra, 
hogy Isten rég megígérte, hogy 
Krisztusban mentőövet dob a bű-
nös, épp ezért elveszett ember-
nek, amibe belekapaszkodva in-
gyen, kegyelemből, hit által meg-
bocsát és a feltámadás ajándéká-
ban részesíti az embert. 
 
Isten ígéreteit eddig maradéktala-
nul megtartotta. Isten megígérte 
Ábrahámnak, hogy utódait nagy 
néppé teszi. Ugyan több ember-
öltőnek is el kellett telnie, míg ez 
megtörtént, hiszen Ábrahámnak 
egy, de fiának, Izsáknak is csak 
két gyermeke volt. Aztán József 
tizenkét gyermeke már valóban 
azt mutatta, hogy a zsidó nép 
nagy nép lesz. Azt is megígérte 
Isten Ábrahámnak, hogy nekik ad 
egy földet, a „tejjel-mézzel folyó” 
Kánaánt, ami az ő földjük lesz. 
Sok évszázad eltelt, hosszú ideig 
Egyiptomban rabszolgaként is élt 
a zsidó nép, de lám, Mózes veze-

tésével elindultak a szolgaság 
földjéről, hogy negyven éven át 
tartó vándorlás után eljussanak 
Kánaán földjéig, amelyet Józsué 
irányításával birtokba is vettek.  
És elhangzott az az ígéret is, hogy 
Isten elküldi fiát, a Messiást, a 
megváltót, az üdvözítőt.  Hosszú 
időnek kellett eltelnie, míg ez az 
ígérete is teljesült Istennek, de ez 
is elérkezett. Karácsonykor meg-
született az ígéret gyermeke, Jé-
zus.  
 
Egyetlen ígérete maradt Istennek, 
amire még várni kell. A feltáma-
dás! De ez az ígéret is biztos ala-
pokon nyugszik, mégpedig Jézus 
feltámadásán. És mivel Jézus fel-
támadt, a mi keresztyén remény-
ségünk is megalapozott és biztos. 
Vallhatjuk kételkedés nélkül az 
Apostoli Hitvallás szavait: „Hi-
szem a test feltámadását”. 

Krisztus feltámadt! Valóban feltá-
madt! ― Így köszöntöm magam is 

gyülekezetünk hírlevelének olva-
sóit, és kívánom, hogy ezen az 
ünnepen szívüket olyan öröm 
árassza el, mint az első keresz-
tyénekét. Nem kétséges, hogy 
Isten megvalósítja Krisztusban 
utolsó ígéretét is, és ahogy nem 
hagyta fiát a holtak között, úgy 
bennünket sem fog hagyni, mert 
Krisztus feltámadt, valóban fel-
támadt! 

Kiss Miklós 
esperes-lelkész 

Húsvét üzenete 
 

Mert úgy szerette Isten a világot, 
hogy egyszülött Fiát adta, hogy aki 
hisz őbenne, el ne vesszen, hanem 
örök élete legyen. (Jn. 3; 16) 

 
Ez az ige az Isten ember iránt ér-
zett aggódó szeretetéről és az érte 
meghozott áldozatáról szól. Ilyen-
kor Húsvétkor erre a mindent el-
söprő szeretetre emlékezünk, me-
lyet Isten érez irántunk. 

Mennyire is szeret bennünket? 
Annyira, hogy feláldozta fiát, Jé-
zust azért, hogy nekünk megke-

gyelmezhessen, pedig mi semmi 
olyat nem tettünk, amivel ezt kiér-
demelhettük volna. De miért szeret 
minket ennyire, ha ezt nem érde-
meljük meg? Ennek semmi ér-
telme! Valóban semmi értelme. 
Sok ember számára talán nem 
kielégítő ez a válasz, de a szeretet 
Isten lényének, természetének a 
része, Ő ilyen. Ugyanakkor sok 
ember, sőt sok keresztény szá-
mára is érthetetlen, hogy ez az 
Isten úgy dobott kötelet a bajba 
jutott embernek, hogy közben fiát 
keresztre feszítették. 
 
Azért tette ezt, mert máshogy nem 
lett volna lehetséges. Isten szeret, 
de szent és igazságos is, nem 
hagyhatja a bűnt büntetlenül.  
A bűnt meg kell büntetni!  
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Az én időm még nincs itt,  nektek azonban minden idő alkalmas. (Jn 7,6)  
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Ha nem így lenne, akkor káoszba 
fulladna még a menny is. Gondol-
junk csak bele, ha mostantól min-
den tolvajnak, gyilkosnak, bűnö-
zőnek megkegyelmeznének és 
senkinek sem kellene börtönbe 
kerülnie, senkit nem büntetnének 
meg, mi tartaná vissza az embe-
reket attól, hogy újabb és újabb 
bűntényeket kövessenek el? El-
szabadulna a pokol! 
 
Isten azonban nem akarta a bűn 
büntetését végrehajtani az embe-
ren, mert azt mi nem tudtuk volna 
elviselni. Ezért kellett Jézusnak 
eljönnie a földre, hogy bűneinkért 
az ítélet rajta mehessen végbe. 
Azonban a kegyelem nem jár au-
tomatikusan mindenkinek, csak 
azoknak, akik benyújtják a ke-
gyelmi kérvényt az Istennek, ami 
nem más, mint a belé vetett hit és 
bizalom, ahogyan igénk második 
felében is olvashatjuk. Gyakran 
csak a kegyelmes és jó Istent em-
legetik és elfelejtik, hogy az Isten 
ugyanakkor gyűlöli a bűnt és sze-
retetével az nem férhet össze. 
Isten Jézuson keresztül Nagy-
pénteken végezte el, hogy aki őt 
választja, az megmenekülhessen 
és „örök élete legyen”.  
 
Testvérem!  
A húsvét arra is figyelmeztet, hogy 
egy nap ítélkezni fog feletted az 
Isten. Megragadtad már az ő feléd 
nyújtott kegyelmét? Elfogadtad 
már érted is epekedő szeretetét? 
Ha még nem, akkor ne várj to-
vább, nehogy késő legyen, Isten 
vár téged! 
 

Ferenczy Balázs 
 

 

Jézust azzal vádolták, hogy a bű-

nös emberek barátja. És ez igaz, 

mert Jézus nem 

azonosítja az em-

bert a bűnével. No-

ha a bűnt magát 

elveti, az embert 

segíteni, menteni akarja, ezért 

adta önmagát a kereszten. 

Johann Sebastian Bach: 

Húsvéti oratórium 

és Máté-passió 
 

A többnyire bibliai témájú orató-
rium az operához hasonló drámai 
hatású, jelmez nélkül előadott 
kompozíció. Bach 1736-ban nap-
világot látott művében Péter és 
János apostolok kerülnek előtérbe, 
ugyanis Jánosnak Péterrel és Ja-
kabbal együtt kiemelkedő szerepe 
volt a tanítványok körében. Ők 
hárman alkották azt a legszűkebb 
kört Jézus körül, akik vele lehettek 
a kiváltságos pillanatokban:  

a színeváltozás hegyén, Jairus há-
zában és az Olajfák hegyén a vér-
rel verítékezéskor. De még e há-
rom közül is  János  áll  a legköze- 
   
 

 
Urunk!  
Hálát adunk azért a bizonyossá-
gért, hogy valóban feltámadtál és 
élsz. Nem volna egyház a világ-
ban, ha nem élnél. Te gyűjtöd ösz-
sze magad köré, te tartod meg 
hitben, és te újítod meg szeretet-
ben a te népedet. Nélküled csak jó 
igyekezetű emberek vagyunk, aki-
ket mindig újra elbuktat a bűn, 
vagy képmutatók, akiknek látszat-
keresztyénségén mosolyog a vi-
lág. Légy velünk, és add nekünk a 
te szeretetedet, a feltámadás ere-
jével! Állíts magad mellé, hogy 
megszabaduljunk a halál félelmé-
től, és a gyermek bizalmával te-
kintsünk rád!  
Ámen. 

lebb az Üdvözítő szívéhez, mert 
az utolsó vacsorán nem Péter, 
nem is Jakab, hanem ő hajthatta a 
fejét Jézus Krisztus keblére. És 
húsvét vasárnapjának reggelén, 
amikor Mária Magdolna futva hoz-
ta a hírt, hogy üres az Úr sírja, 
Péterrel együtt futásnak eredt, 
látni a mondottakat, s ő, a fiata-
labb ért oda elsőnek. Ezért szól az 
oratórium éppen Jánosról és Pé-
terről. 
 
A passió a Megváltó szenvedésé-
nek történetét az evangélium sza-
vaival elmesélő oratórium. A jó 3 
órás Máté-passió  gerincét az 

Utolsó vacsorától 
Jézus kereszthaláláig 
terjedő történet Máté 
evangéliuma szerinti 
elbeszélése adja.  

Ezt egészítik ki köz-
beékelt passió-korá-
lok, valamint a szö-

vegíró Picander nevelő célzatú, 
áhítatos költeményei ‒ szabad kó-

rustételek és áriák formájában 
megzenésítve. 
 

 

Pilinszky János: 
Harmadnapon  

 

És fölzúgnak a hamuszín egek,  
hajnalfele a ravensbrücki fák.  
És megérzik a fényt a gyökerek.  
És szél támad. És fölzeng a világ. 
 
Mert megölhették hitvány  

zsoldosok,  
és megszűnhetett dobogni szíve –  
Harmadnapra legyőzte a halált.  
Et resurrexit tertia die. 
 

 
„Áldott a király, aki az Úr nevében 
jön! A mennyben békesség, és 
dicsőség a magasságban!” 

(Lukács 19,38) 
 
„Halott voltam, de íme, élek örök-
kön-örökké, és nálam vannak a 
halál és a pokol kulcsai.”  

(Jel 1,18) 

 

HÚSVÉTI 

IMÁDSÁG 
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Sola Scriptura 

Egyedül a Szentírás 
A Biblia Istennek az egyedüli ihle-
tett és hiteles szava, a keresztény 
tanítás egyetlen forrása. Ez az 
isteni szó mindenki számára hoz-
záférhető, mindenki számára ért-
hető, és a Szentírás egyben ön-
magát magyarázza. 
 

Sola fide 

Egyedül hit által 
Ez a reformáció alapja. A megiga-
zulást (ami a protestánsoknál „Is-
ten által igaznak nyilvánítást” je-
lent), kizárólag hit által nyerhetjük 
el, bármilyen jó cselekedet szük-
ségessége és hozzáadása nélkül. 
A korai protestáns teológia szerint 
a jó cselekedetek bizonyítékai és 
nem előfeltételei a hitnek. 

 
Sola gratia 

Egyedül kegyelemből 
Ez az elv arra vonatkozik, hogy az 
üdvözülés csak és kizárólag ke-
gyelem által lehetséges. Ez azt 
jelenti, hogy a megváltás egy 
olyan ajándék Istentől Jézus sze-
retete által, amiért nem tettünk 
semmit. Ingyen van = Gratis. 
 

Solus Christus 

Egyedül Krisztus 
Ez azt jelenti, hogy egyedül Krisz-
tus a közvetítő Isten és az ember 
között, és így senki máson keresz-
tül nem lehetséges a megváltás. A 
kifejezést néha határozói esetben 
idézik: solo Christo, „egyedül 
Krisztus által”, de az eredeti taní-
tás nem a módról, hanem Jézus 
személyéről, mint kizárólagos köz-
vetítőről szól. 
 

Soli Deo gloria 

Egyedül Istené a dicsőség 
Ezen elv alapján minden dicsőség 
egyedül Istennek jár, mivel a meg-
váltás kizárólag az Ő akarata és 

tette által ment végbe: nemcsak 
Jézus mindenre elégséges bűn-
hődése a mi bűneinkért a keresz-
ten az Ő munkája, hanem az is, ha 
mi hiszünk Jézusnak ebben a tet-
tében, és ezt a hitet is a Szentlélek 
hozza létre az ember szívében. 
 

 

 
A katonák először a Mester karját 
kötözték oda a keresztfához, majd 
a kezét szegezték rá. Amikor e 
keresztfát a helyére emelték, a 
kereszt függőleges helyzetű ge-
rendájához odakötözték és oda-
szegezték a lábát, mely célra 
egyetlen hosszú szeget vettek 
igénybe, mellyel mindkét lábfejét 
átszúrták. A függőleges gerendán 
volt egy faék, melyet a megfelelő 
magasságban helyeztek el, s 
amely egyfajta nyeregként arra 
szolgált, hogy megtartsa a test 
súlyát. A kereszt nem volt magas, 
a Mester lába a földtől kevesebb, 
mint egy méterre volt. Ezért aztán 
hallhatott mindent, amit rajta gú-
nyolódva elmondtak és jól láthatta 
azoknak az arckifejezését, akik oly 
meggondolatlanul csúfolódtak ve-
le. És a jelenlévők is jól hallhattak 
mindent, amit Jézus mondott a 
hosszantartó kínszenvedés és 
lassú halál ezen órái alatt.   

Miután a Mestert felvonták a ke-
resztre, a százados odaszegezte a 
táblát a feje fölé, és azon ez állt 
három nyelven, „A názáreti Jézus 
— a zsidók Királya”. 
 

 

A Kálvária  

…vagy más néven Golgota, Jézus 
kereszthalálának helyszíne, ahogy 
az irodalomnak és a zenének, úgy 
az európai képzőművészetnek is a 
leggyakoribb témája. A csak név-
betűiről ismert magyar M. S. mes-

ter Kálváriája (lásd a képünkön) 

európai mércével is meghaladha-
tatlan csúcspont.  

Festőileg is megragadó ellentéte 
ennek a táblaképnek, hogy min-
den egyes alakja kidolgozott, de 

tehetetlen, míg Jézusnak már-már 
nem is emberi ábrázatú a feje. És 
mégis ő az egyedül megoldást 
kínáló. 

 

„Atyám bocsáss meg nekik, mert 
nem tudják, mit cselekszenek.” 

(Lk 23,34) 
 

 

 
 

 
Április 16-án a nemescsói evan-
gélikus fiatalok látogattak meg 
bennünket lelkész házaspárjuk 
vezetésével. A „PASSIO 2014” 
előadásukban megelevenedtek a 
történetek az evangéliumból, a 
tanítványok kiválasztásától az el-
kerülhetetlen kereszthalálig. És 
mindezt olyan szívvel, lélekkel és 
átéléssel adták elő ezek a fiatalok, 
hogy bizony meghatottan és elér-
zékenyülve néztük végig a való-
sághűen alakított Jézusi történe-
tet. Az előadás után a gyülekezeti 
teremben vendégeltük meg Őket. 
 

Április 26-án az idei évben is 
megrendezésre került templo-
munkban az Ének ünnepe kó-
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rustalálkozó. Vendégeink voltak a 
tavalyi évben is szereplő moson-
magyaróvári VISSZ-HANG vegyes 
kar, valamint a dunaszigeti PAX 
HUMANA ének és zenekar, és 
természetesen fellépett gyüleke-
zetünk kórusa is (képünkön).  

 

Valóban ünneppé varázsolták ezt 
a szombat délutánt. Az énekkarok 
előadását Ihász Kálmán testvé-
rünk versmondása színesítette.  
Az előadás után a gyülekezeti 
teremben tartottunk szeretetven-
dégséget. 
 
Április 27. Konfirmáció.  Kilenc 
konfirmandus: Angyal Bálint 
Gergő, Joanovics Boglárka, Ko-
vács Erzsébet, Lucák Áron, Né-
meth Dániel, Németh Kíra Vi-
vien, Tánczos Réka, Vígh Ka-
tinka Rozanna mondta el a kon-
firmációi vallástételt és fogadalmat 
az ünnepi istentisztelet keretében.   
 
Június 14-én a soproni evangéli-
kus egyházközség rendezte meg a 
burgenlandi Gustav Adolf se-
gélyszolgálati ünnepet. Több 
mint ezer vendég vett részt az 
ünnepi eseményen, amely nem-
zetközi ifjúsági és gyermektalálko-
zónak is otthont adott. Gyüleke-
zetünkből és a társgyülekezetek-
ből a testvérek busszal utaztak az 
ünnepen való részvételre. A Gus-
tav Adolf svéd királyról elnevezett 
rendezvény az Ausztriai Evangéli-

kus Egyház legnagyobb ünnepe, 
amelyen az Ausztriából, Szlováki-
ából, Szlovéniából és Magyaror-
szágról érkező németajkú vendé-
gek mellett az egyházi, a politikai 
és a gazdasági élet magas rangú 
reprezentánsai is részt vettek. 

 

Az ünnepély kétnyelvű nyitó isten-
tisztelettel kezdődött Gáncs Péter 
elnök-püspök igehirdetésével a 
soproni evangélikus templomban, 
majd egy ökumenikus kórustalál-
kozóval folytatódott az Orsolya 
téren. Az evangélikus templomban 
Kocsis Anna orgonaművész, a 
Pedagógus Kórus fellépése, vala-
mint a bécsiújhelyi „Hauer Strings” 
fiatal vonós zenekar produkciója 
varázsolta el a jelenlévőket. 
 
Közben filmvetítéssel egybekötött 
beszélgetésen vehettek részt az 
érdeklődők a határnyitás 25. év-
fordulója alkalmából – dr. Gimesi 
Szabolcs, egyházmegyei felügyelő 
és korábbi soproni polgármester 
és dr. Kárpáti György filmrende-
ző vezetésével. Az ünnepély a 
záró áhítattal fejeződött be 
Manfred Koch burgenlandi szupe-
rintendens igehirdetésével. 
 
Augusztus 20-án Kiss Miklós 
esperes, gyülekezetünk lelkésze, 
Pro Urbe Mosonmagyaróvár 
díjat kapott a városháza díszter-
mében a városi képviselő testület 
ünnepi ülésén, ahol Nagy Zoltán 

gyülekezeti felügyelő méltatta a 
díjra jelölt személyét és munkáját. 
A város részéről Árvay István pol-
gármesteri jogkört gyakorló alpol-
gármester, az egyházmegye ré-
széről Rácz András egyházmegyei 
felügyelő, az egyházkerület részé-
ről Smidéliusz Zoltán Somogy-
Zalai Egyházmegye esperese, 
püspök helyettes köszöntötte a 
kitüntetettet.  

Az ünnepi eseményen gyülekeze-
tünk kórusa is szerepelt, énekük-
kel köszöntve a díjazottat. 

 
Szeptember 11-15. Karácsonyi 
Hírlevelünkben már beszámoltunk 
a „Luther nyomában” tematikus 
zarándokutunkról, amelynek ke-
retében 40 gyülekezeti tag Né-
metországban felkereste azokat a 
helyeket, ahol Luther Márton élt és 
munkálkodott. Csoportvezetőnk-
nek, Sándor Frigyes miskolci lel-
késznek köszönhetően (a látotta-
kon túl) olyan lelki vezetésben is 
részünk volt, amely sokunkban az 
eddigi keresztyén felfogásunkat is 
megreformálta. 

 
Szeptember 27-én Lébényben 
került megrendezésre a Győr ‒ 

Mosoni Evangélikus Egyházme-
gye Missziói Napja. Sajnos na-
gyon kevesen voltunk ott a gyü-
lekezetünkből, de az egyházme-
gyéből is. Az esemény Karsay 
Lajos győrújbarári lelkészbek a 
nyitó áhítatával kezdődött a 
lébényi templomban, majd az isko-
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la aulájában Franko Mátyás tatai 
evangélikus lelkész előadását 
hallgattuk meg a „Gyülekezetépí-
tés új lehetőségei” címmel, amit 
csoportos beszélgetés követett. 
Délután a répcelaki Vekker együt-
tes előadása és bizonyságtétele 
kötötte le a jelenlévőket, majd 
Vladika Zsófia téti lelkésznő úti 
áldásával ért véget a missziói nap. 
 
Decemberben a gyülekezeti al-
kalmakon kívül a csütörtök esti 
adventi szeretetvendégségek ad-
tak nekünk lelki feltöltődést. Külön 
színfolt volt, amikor fiatalok és 
idősebbek kiálltak a gyülekezet elé 
és énekkel, verssel, hangszeres 
előadással tettek tanúbizonyságot 
tehetségükről, Istenszeretetükről. 

December 14-én vasárnap, Sán-
dor Frigyes miskolci lelkész meg-
hívásunkra töltött velünk egy na-
pot. Igehirdetési szolgálatot vég-
zett az egyházközség négy gyüle-
kezetében, délután képvetítéssel 
idéztük fel a szeptemberi Luther ‒ 

utat egy szeretetvendégség kere-
tében. Szinte mindenki eljött a 
kiránduláson részvevők közül és 
több érdeklődő is. Nagyon jó han-
gulatban telt el a délután, és ez 
alkalommal is megköszöntük Sán-
dor Frigyes csoportvezetői mun-
káját, lelki vezetői szolgálatát. 
Ugyancsak az év utolsó hónapjá-
nak eseményeihez tartozik, hogy 

Vizsy Ferenc gyülekezeti tagunk 
felvetésére, és nem kis odaadásá-
val, megjelenhetett karácsonyra 
első hírlevelünk, a LUTHERANUS. 
 
Ennyit dióhéjban a 2014. évi ese-
ményekről. Kérlek benneteket, 
hogy az idén minél többen vegye-
tek részt a gyülekezeti alkalma-
kon, hiszen nagyon sokat kapha-
tunk és adhatunk egymásnak a 
beszélgetések alkalmával. 
 
Ez úton is köszönöm a kórusve-
zető, Szeder Kinga és a kórusta-
gok munkáját, szolgálatát. Büsz-
kék vagyunk rájuk, hogy szereplé-
sükkel képviselik gyülekezetünket, 
és színesítik, ünnepélyessé teszik 
istentiszteleti alkalmainkat. 

 

Köszönet illeti Ferenczy Balázst 
is, aki nagy felkészültséggel, ön-
zetlen segítséget adva lelké-
szünknek, vezeti hétről hétre a 
felnőtt bibliaköri alkalmakat. Kö-
szönet Kiss Miklósné egyházfi-
nak, hogy templomunkat és úgy 
általában mindent rendben tudha-
tunk, Heincz Sándor gondno-
kunknak a gyülekezeti épületek 
gondozásáért, karban tartásáért. 
Hálásak vagyunk érte!  

 
Köszönet a szolgálattevőknek: 
Tóth Erika és Günther János 
kántoroknak, valamint Varga Il-
dikó pénztáros testvérünknek is. 

További információk, képek és 
hanganyagok elérhetők a gyüleke-
zet honlapján:  

mosonmagyarovar.lutheran.hu. 
Éljetek ezzel a lehetőséggel is! 

 
 „Isten Lelke szerint szolgálunk, és 
Krisztus Jézussal dicsekszünk”  

(Fil 3,3) 
 

Nagy Zoltán  
gyülekezeti felügyelő 

 
 

HHAARRAANNGGSSZZÓÓ  AALLAAPPÍÍTTVVÁÁNNYY  
Alapítás éve: 1995 

 

Az Alapítvány célja: 
Az egyházközségi épületek állag-
megóvásának, felújításának, kor-
szerűsítésének, karbantartásának 
és hatékony működésének előse-
gítése; a tartalmas gyülekezeti élet 
elősegítése, összejövetelek, prog-
ramok, találkozók finanszírozása; 
tehetséges protestáns mosonma-
gyaróvári fiatalok tanulmányainak 
segítése havi rendszeres támoga-
tással. 

Számlaszám: 58600252-10011386 
Adószám: 18530069-1-08 

 

 
Miről szokták megismerni  

az evangélikusokat? 

• nyitottak, 
• közösségi emberek, akik nem 

szeretik a szélsőségeket, 
• vidámak, 
• határozottak, de kompromisz-

szum készek, 
• szeretik az éneket, a zenét és 

a kultúrát, 
• összetartanak. 

Gyere és tartozz közénk te is! 
 
 

„Az Ige testté lett, közöttünk 
lakott, és láttuk az ő dicsősé-
gét.”  

(Jn 1,14) 

Kérjük, adója 1 %-át ajánlja fel 
Alapítványunknak! 
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30 évi szolgálat 

K I S S  M I K L Ó S  
esperes-lelkész köszöntése 

 
Kiss Miklós, gyülekezetünk lelké-
sze, Zámolyi Gyula bácsi nyugál-
lományba vonulását követően, 30 
évvel ezelőtt, 1985. január 6-án, 
vízkereszt napján ált először a 
Magyaróvári templomunknak a 
szószékére a gyülekezet frissen 
kinevezett lelkészeként, hogy 
megkezdje a mai napig is töretlen 
lelkészi szolgálatát. Azért ez az 
eltelt harminc esztendő, bár így 
visszagondolva, talán nem is tűnik 
olyan nagy időnek, de ha belené-
zünk a statisztikába, a három évti-
zed alatt 473 keresztelés és 299 
konfirmálás volt templomunkban, 
itt az oltár előtt. Ezek nagy szá-
mok, és Istennek hála, a gyüleke-
zet él és élni fog, bár tudjuk, hogy 
vannak tennivalóink.  

 
Kedves Miklós!  
Gyülekezetünk  
csak köszönni 
tudja azt, hogy 
itt szolgálsz 
közöttünk. Azt 
a szolgálatot, 
ahogy a Pro 
Urbe díj át-
adásán is 

mondtad szerényen, hogy „én nem 
csináltam semmi extrát, csak vé-
geztem lelkészként azt a szolgála-
tot, amit vállaltam, amire 1979-
ben, 35 évvel ezelőtt felszentel-
tek.” Esperes Úr! Kívánunk neked 
további erőt, egészséget, Isten 
áldását életedre, és további szol-
gálatodra! És mivel tudjuk jól, hogy 
semmi sem működik tökéletesen 
megfelelő családi háttér nélkül, így 
szeretnénk megköszönni lelké-
szünk feleségének, Etelkának és a 
gyermekeknek is, hogy Miklóst, 
mint házastársat, és mint apát 
támogattátok hivatásában, erősí-
tettétek szolgálatában. 

Köszönettel:  
az evangélikus gyülekezet 

 

HHáázzaassssáágguukkrraa  

IIsstteenn  áállddáássáátt  kkéérrttéékk  
 
Kiss László és 
Németh Brigitta 

 
Szutter Ádám és 
Németh Nikolett 

 
Wiedemann Edvárd 
és Nagy Magdolna 

 
Csütörtöki Tamás  
és Tóth Hajnalka 

  

IImmááddkkoozzuunnkk  éérrttüükk  

ééss  kköözzööss  éélleettúúttjjuukkéérrtt!!  
 

 

MMeeggkkeerreesszztteelltteetttteekk  
 

Varga Róza 

Badura Bence 

Katona Maja 

Szabó Natasa 
 

IImmááddkkoozzuunnkk  éérrttüükk,,  hhooggyy  őőkk  iiss  

mmeeggiissmmeerrhheesssséékk  MMeeggvváállttóójjuukkaatt!!  
 

 

Már nincsenek közöttünk 
 
Hérincs Imre  74 év 
Wiedemann Ferenc  78 év 
Marusinecz Györgyné  79 év 
Kővári Dezsőné 84 év 
Mikó József 92 év 
Buga Ilona 66 év 
Nagy Ferencné 86 év 
György Endréné 94 év 
özv. Szalai Ottóné 81 év 
özv. Szabados Mihályné 81 év 
Borbély Márta 59 év 
Horváth Teréz 85 év 
Csiki Lászlóné 84 év 

Németh Péter Pálné 73 év 
Halász Istvánné 52 év 
özv. Vadász Györgyné 97 év 
 

Imádkozunk a gyászolókért, 
Istentől kapott vigasztalásért! 

„Örüljetek az örülőkkel, 
sírjatok a sírókkal” 
(Római levél 12,15) 

 

 
Pilinszky János: 

E L M É L K E D É S 
 

„Az ember itt a földön nem is any-
nyira lépésről lépésre vándorol, 
mint inkább keresztről keresztre 
száll. Már geometriai formáját te-
kintve is a kereszt: találkozás és 
ellentét. Tragikum és reménység 
egyszerre. A teljes kiszolgáltatott-
ságnak és elhagyatottságnak ama 
metszéspontja, ahol a lélek egye-
dül képes önmagát végül is egé-
szében és véglegesen Isten ke-
zére adni. 
 
Az első kereszt a gyermekkor ke-
resztje. Félelemből és bizalomból 
ácsolták. A második kereszt a ka-
maszkoré. Egyik ágának fölisme-
rés, másik ágának tévelygés a 
neve. A harmadik a felnőttkor ke-
resztje, minden kereszt közül talán 
a legmeredekebb. Most kell beil-
leszkednünk a világba, s ugyanak-
kor megtanulnunk lemondani róla. 
Most kell leginkább ellenállni a föld 
vonzásának, a szeretet és igazság 
vér szerinti értelmezésének. Az 
utolsó kereszt az öregkoré. Olajfák 
kertje, agónia a neve. Három faj-
táját ismerjük. Az egyik Jézusé. A 
másik a jobb, a harmadik a bal 
latoré. Jézus barátságába fogadja 
a jobb latort, de egyetlen ítélkező 
szava sem volt a bal latorhoz. Ki-
hűlő és elnémuló ajka egyetlen 
nagy imádság volt ‒ valamennyi-

ünkért. A kereszt az egyedül le-
hetséges haza jóhíre.” 
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1. feladat: Hasonlítsd össze a két képet, a jobb oldalin jelöld be annak a 9 részletnek a helyét, amelyek hiá-
nyoznak, a baloldalit pedig színezd ki! 

  

2. feladat: Segíts eljutni a tanítványoknak az üres sírhoz az egyetlen helyes úton! 
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1553-1673 

A mai mosonmagyaróvári evangé-
likus gyülekezetet szemlélve, ki 
gondolná, hogy egyházmegyénk 
egyik legfiatalabbját láthatja. 
Anyagyülekezet csak 1921-ben 
lett, de mint szórvány-gyülekezet 
1870-ben szerveződött. Mindezek 
ellenére úgy kell róla beszélnünk, 
mint amely már a reformáció kez-
detétől létezett egészen 1673-ig, 
amikor is elvették templomát és 
elűzték lelkészét.  
Magyaróvárott már a tizenhatodik 
és a tizenhetedik században volt 
két evangélikus egyház: egy ma-
gyar és egy német. 1553-ban jött 
Magyaróvárra Huszár Gál szupe-
rintendens, őt követte 1576-ban 
Major Pál. 1673-ban Kolonics her-
cegprímás  parancsára  elvették  a 

 

 

EGY RÉGI HÚSVÉT 
 
Már 70 éve is 
van annak a  
kedves hús-
vétnak, amely 
most eszembe 
jutott ‒ meséli 

Molnár Károly-
né Takács Ida. 
‒ Vasárnap 

reggelén 3 lánytestvéremmel szé-
pen felöltöztünk, és eljöttünk ide 
az óvári templomba istentisztelet-
re. Édesanyánk otthon maradt, és 
készítette a finom húslevest. Ami-
kor meg hazaértünk, mentünk a 
boglyához, mert oda voltak elrejtve 
a piros tojások. Már nagylány, sőt 
asszony voltam, amikor mifelénk a 
locsolás divat lett. Húsvéthétfőn 
kopogtak a fiúk, férfiak, és locso-
lóversikét mondva, telekölniztek 
bennünket. Akkoriban sonkával, 
sült hússal, tormával, tojással, 
süteménnyel vártuk a látogatókat. 
A házban mindenhol barka, a 
nagyszobában tojásfa.  

német gyülekezet templomát. A 
linzi béke és az 1647-es ország-
gyűlési határozat, illetve törvény 
értelmében a magyaróvári evan-
gélikusoknak a templomot vissza 
kellet volna kapniuk, de ez nem 
történt meg. 
 
A hegyeshalmi gyülekezet történe-
tében olvasható, hogy a magyaró-
vári templomot 1672. augusztus 
27-én a győri püspök elvette, az 
öreg evangélikus lelkipásztort és a 
református lelkészt elűzte. 1673-
tól a lelkész nélkül maradt gyüle-
kezet, mint egy elhagyott nyáj 
szétszóródott, megsemmisült. Ez-
zel valóra vált Urunk szava: „Meg-
verem a pásztort és elszélednek a 
nyájnak juhai.” (Mt. 26,31) Nem is 
maradt a magyaróvári evangéliku-
sokról egészen 1835-ig további 
feljegyzés.    (Folytatása következik!) 

 
 

Heincz Sándor,  
gyülekezetünk gondnoka 

 

 

 

Istentisztelet 
Vasárnap 

09:00 Levélen 
10:00 Mosonmagyaróváron 
11:00 Hegyeshalomban 
14:00 Rajkán 

 

Gyermek bibliaóra 
Kedd 

08:55 A Piarista Iskolában 
09:55 A Piarista Iskolában 

Szerda 
15:30  

A hegyeshalmi iskolában 
17:00 

Az óvári gyülekezeti teremben 
18:00  

Konfirmációi felkészítő  
az óvári gyülekezeti teremben 

 
Felnőtt bibliaóra 

Csütörtök 
18:00 

Az óvári gyülekezeti teremben 

 

 

Kiss Miklós 
esperes-lelkész 
20-824-97-12 

Nagy Zoltán 
felügyelő 

Heincz Sándor 
gondnok 

30-937-21-80 96-213-276 

 
Presbiterek: Dr. Cserháti Géza, 
Günther János, Heincz Sándor, 
Heincz Sándorné, Horváth Balázs, 
Horváth Jenő, Ihász Kálmánné, 
Kovács Gyula, Nagy Sándor, Ne-
mes Irén, Scheibné Vajda Edit, 
Tóth Erika, Török Gyula, Tuller 
Kálmánné, Varga Ildikó, Varga 
Tamás 
 

Presbitérium: Döntéshozó testü-
let, amelynek a presbiterek, a fe-
lügyelő és a lelkész a tagjai. 
 

Lelkészi hivatal elérhetősége:  
Mosonmagyaróvár, Magyar u. 33.  
Telefon: 96-217-160 
 

Elérhetőségeink a világhálón: 
mosonmagyarovar.lutheran.hu 

hu-hu.facebook.com 
/pages/Mosonmagyaróvári-

Evangélikus-Gyülekezet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Impresszum: 

A Mosonmagyaróvári  
Evangélikus Gyülekezet  
ingyenes hírlevele, mint  

a Presbitérium nyomtatottan 
és elektronikus formában  

terjesztett alkalmi kiadványa  

Felelős kiadó:  
Kiss Miklós, esperes-lelkész 

Szerkeszti:  
Vizsy Ferenc (30-633-21-77) 

További közreműködők: 
Nagy Zoltán, Ferenczy Balázs 

Email: 
lutheranus.mv@gmail.com 

 

Ajánlja fel adója 1 %-át! 

A Magyarországi Evangélikus  
Egyház technikai száma: 0035 


